

بودجه

گمانه‌زنی‌هایی از ارقام لایحه بودجه سال ۹۸
دلار ۸ هزار تومانی
و نفت بیشکای ۶۰ دلار
 شمارش معکوس ارائه لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ شروع شده و تا تقدیم به مجلس ۵ روز فرصت باقی است. طبق قانون آیین‌نامه داخلی مجلس، دولت مکلف است تا ۱۵ آذرماه لایحه بودجه سال بعد را به مجلس تقدیم کند. در همین راستا، برخی گمانه‌زنی‌ها درباره ارقام خاص بودجه مطرح شده است. دلار ۸ هزار تومانی برای نرخ تسعیر و نفت بیشکای ۶۰ دلار از اصلی‌ترین آنها هستند. طبق پیش‌بینی‌های نهادهای بین‌المللی و داخلی از جمله صندوق بین‌المللی پول و مرکز پژوهش‌های مجلس، امسال و سال آینده شاهد رکود و رشد منفی در بخش‌های مختلف اقتصادی خواهیم بود. برخی از متغیرهای لایحه بودجه ۹۸ از نسوی مسئولان مطرح شده است؛ پیش‌تر رئیس‌جمهور در سفر آذربایجان غربی عنوان کرده بود نرخ تأمین کالاها اساسی برای سال آینده ۴۲۰۰ تومان سال جاری ثابت باقی می‌ماند. نرخ تسعیر برای دیگر مصارف نیز با نظرات مختلفی روی کاغذ در حال بررسی است. یکی از پیشنهادها در نظر گرفتن نرخ میانگین ۴۲۰۰ تومان و نرخ نیمایی است. آخرین خبرها نشان می‌دهد نرخ تسعیر ۸ هزار تومان تعیین شده است. از لایحه بودجه سال ۹۸ خبر می‌رسد که با افزایش ضریب حقوق ۲۰ درصدی کارمندان و پیش‌بینی صفر بودن سایر هزینه‌های جاری به نظر شاهد رشد حدود ۷ تا ۸ درصدی هزینه‌های جاری باشیم. آمارهای رسمی نشان می‌دهد سهم نفت از هزینه‌های جاری که طی سال‌های اخیر روند کاهشی داشته از سال ۹۶ به بعد با رشد همراه بوده و مجدداً به درآمد منابع بین‌النسلی و فسیلی افزایش یافته است. بر این اساس، شواهد نشان می‌دهد هنوز میزان صادرات نفت، قیمت، نرخ تسعیر برای سایر مصارف و سهم صندوق توسعه ملی، میزان درآمدهای ناشی از اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها در تبصره ۱۴ لایحه بودجه جمع‌بندی نشده و به جلسات شنبه و یکشنبه موکول شده است. برخی پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد حداکثر میزان صادرات نفت بین یک تا ۱/۵ میلیون بشکه در روز با قیمت ۶۰ تا ۶۵ دلار مطرح است. قوی‌ترین گمانه از صادرات یکمیلیون بشکه نفت با نرخ ۶۰ دلاری حکایت دارد.

خودرو

جنرال موتورز
هزاران کانادایی را بیکار می‌کند
 شرکت جنرال موتورز آمریکا دوشنبه گذشته از برنامه خود برای تعدیل ۱۵ درصد نیروی انسانی خود خبر داد که این مساله هزاران کانادایی را بیکار می‌کند. به گزارش فارس، شرکت خودروسازی جنرال موتورز از طرح جدید خود برای باطل‌سازی ساختار این شرکت و تعدیل ۱۵ درصد از نیروهای آن خبر داد. این تصمیم شدت از سوی جاستین پرودوف، نخست‌وزیر کانادا مورد انتقاد قرار گرفته و وی این اقدام را نامیدکننده خوانده است. تعطیلی بزرگ‌ترین کارخانه تولید خودروهایی جنرال موتورز در شهر اوشلاو، ۲۵۰۰ شهروند کانادایی را از کار بیکار می‌کند. در پی این خبر، ترامپ در بیانیه‌ای اعلام کرد دولتش قصد دارد همه یارانه‌های دولتی ارائه شده به جنرال‌موتورز را به علت تصمیم این خودروساز برای بستن کارخانجات خود در آمریکا و باز گذاشتن آنها در مرکز یک قطعه کند. جنرال‌موتور اعلام کرد ۱۵ هزار نیروی کاری خود در آمریکای شمالی را تعدیل می‌کند و تا پایان سال ۲۰۲۰ پنج کارخانه تولیدی خود در این منطقه را تعطیل خواهد کرد.

موبایل

موبایل‌توقیفی در راه بازار
 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه گوشی تلفن همراه بزودی ارزان می‌شود، از رفع توقیف گوشی‌های تلفن همراه موجود در گمرکات خبر داد. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، محمدجواد آذری‌جه‌رمی در پایان نشست مشترک با وزیر صنعت، معدن و تجارت و دیگر دستگاه‌های فعال در تنظیم بازار که در وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت برگزار شد، گفت: در این جلسه اعلام شد قاضی مربوطه به رفع توقیف محموله‌های تلفن همراه موجود در گمرک رای داده و قرار شد کار گروهی، کار هماهنگی با دیگر دستگاه‌های مربوط برای عرضه هرچه سریع‌تر این گوشی‌ها به بازار را دنبال کند. وی افزود: علاوه بر مشکلات ناشی از افزایش نرخ ارز، کمبود عرضه نیز موجب بروز حباب در این بازار شده است. وی در تشریح اهمیت دولت الکترونیک در مبارزه با فساد تصریح کرد: به‌عنوان نمونه وزارت صنعت تصمیماتی برای کاهش واردات بی‌رویه می‌گیرد و ابلاغ می‌کند در حالی که این امر در جهان مرسوم نیست و اگر وزارت صنعت به دیتابیس سازمان امور مالیاتی وصل باشد می‌تواند بر اساس پروفایل مالیاتی شرکت درخواست‌کننده واردات، آن را ارزیابی کند و پاسخ اعلام را بدهد.

گزارش «وطن امروز» از علل کاهش قیمت ارز در هفته گذشته

دلار به کانال ۱۰ هزار تومان رسید

دلار رسماً از مبادلات ایران و عراق حذف شد



نما

حذف دلار از مبادلات ایران و عراق

یکی از اتفاقات امیدبخشی که در روزهای اخیر افتاد حذف دلار از مبادلات ایران و عراق بود، بر این اساس بانک مرکزی عراق در بخشنامه‌ای که برای تمام بانک‌های عراقی ارسال شده، تأکید کرد با توجه به یادداشت وزارت خارجه عراق و نیز گفته‌های رئیس اتاق بازرگانی ایران در رابطه با توقف استفاده از دلار در مبادلات تجاری با عراق، تمام بانک‌های عامل موظفند از فروش دلار به مسافران که قصد عزیمت به جمهوری اسلامی ایران را دارند امتناع کرده و در صورت درخواست، ارزهای دیگری را به آنها بفروشند.

در کنار این موضوع بانک مرکزی باید توجه داشته باشد تمام اقداماتی که در ۲ ماه اخیر انجام شد صرفاً مسکنی بر درد و آلام قیمت ارز و سکه بود و حالا نوبت درمان این بلا اقتصادسوز رسیده است. اگر در یک بازه زمانی کوتاه بانک مرکزی نتواند سیاست درست و منطقی برای هدایت ارزهای سرکش نقدینگی اتخاذ کند همین تزیق‌های صورت گرفته به عنوان مسکن در کنار نقدینگی در چند سال اخیر بر اثر سیاست‌های اشتباه می‌تواند بلایی بزرگ‌تر از دلار ۱۹ هزار تومانی را به ارمان بیاورد.

ارز تکریمی می‌شود
 محمد فیضی، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی با اشاره به سقوط نرخ دلار در هفته‌های اخیر، اظهار داشت: در این موضوع که نرخ دلار در حال حاضر زیاد و غیرواقعی است، شکی وجود ندارد. این در حالی است که بهای تمام شده و ارزش واقعی ارز نمی‌تواند ارقالی باشد که این روزها از بازار مخابره می‌شود. عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس ادامه

می‌دهد چنانچه نرخ دلار دچار هیجانات کاذب و سوداگرانه نشده بود، نرخ آن در پایان سال ۹۶، بالاتر از ۷ هزار تومان نبود اما با توجه به اتفاقاتی که رخ داد و تومی که ایجاد شد، حتی اگر تورم را به نرخ دلار ۷ هزار تومانی پایان سال هم تعمیم داده و با فرمول تفاضل نرخ تورم داخلی و خارجی، قیمت دلار را محاسبه کنیم، قیمت این ارز در کانال ۹ هزار تومانی می‌ایستد. وی در پاسخ به این سوال که آیا کاهش فعلی نرخ در بازار ارز منطقی است یا خیر، می‌افزاید: به نظر من واقعیت‌های اقتصادی در بازار ارز نیز همین روش را نشان می‌دهد و به هر حال سیاست‌های بانک مرکزی احتمالاً بر این پایه است که این نرخ هر چه سریع‌تر تعدیل شده هرچقدر بتوانیم بر مسائل سیاسی تسلط داشته باشیم شرایط اقتصادی و معیشت مردم روند آرامی طی خواهد کرد، بسا این حال در مجموع به آینده اقتصادی کشور خوشبین هستم. عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس تأکید کرد: امیدواریم با اشاره به روند کاهشی نرخ دلار، این ارز تکریمی شود.

سیاست بانک مرکزی باید ادامه‌دار باشد
 محمد لاهوتی، عضو کمیته ارزی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران درباره کاهش نرخ ارز در هفته اخیر گفت: طی ماه‌های گذشته افزایش نرخ ارز به صورت غیرمنطقی صورت گرفته بود و همواره این نکته مدنظر قرار می‌گرفت که اقتصاد ایران تاسب بالای ۱۰ هزار تومان را ندارد؛ ضمن اینکه تمام واقعیت‌های اقتصادی نیز نشان

سیر سالانه قیمت نفت خام سبک اوپک

سال	متوسط قیمت (دلار در هر بشکه)
۲۰۱۰	۷۷
۲۰۱۱	۱۰۷
۲۰۱۲	۱۰۹
۲۰۱۳	۱۰۶
۲۰۱۴	۹۶
۲۰۱۵	۴۹
۲۰۱۶	۴۱
۲۰۱۷	۵۲
تا ۲۶ نوامبر ۲۰۱۸	۷۱

میانگین قیمت نفت برنت، وست تگزاس و دوینی فاتح

سال	میانگین قیمت (دلار در هر بشکه)
۲۰۱۰	۷۹
۲۰۱۱	۱۰۴
۲۰۱۲	۱۰۵
۲۰۱۳	۱۰۴
۲۰۱۴	۹۶
۲۰۱۵	۵۱
۲۰۱۶	۴۳
۲۰۱۷	۵۳
۲۰۱۸	۶۹ (پیش‌بینی قیمت)
۲۰۱۹	۶۹ (پیش‌بینی قیمت)

سهم اعضای اوپک از تولید نفت خام (درصد)

انضا	سهم از تولید در اکتبر ۲۰۱۷	سهم از تولید در اکتبر ۲۰۱۸
عربستان	۳۰/۸۱	۳۲/۲۱
عراق	۱۳/۵	۱۴/۱۴
ایران	۱۱/۷	۱۱/۰۲
امارات	۸/۹۷	۹/۶
کویت	۸/۳۲	۸/۵۱
دیگراعضا	۲۶/۷	۲۵/۴

گزارش «وطن امروز» از تحولات تولید نفت سازمان کشورهای صادرکننده نفت
سهم ایران از سبک اوپک ۱۰ درصد شد

در نوامبر ۲۰۱۷ به ۳ میلیون ۳۰۰ هزار بشکه در روز در اکتبر ۲۰۱۸ کاهش پیدا کرده است. در همین حال تولید نفت عربستان از ۹ میلیون و ۹۳۰ هزار بشکه در روز در نوامبر ۲۰۱۷ به ۹ میلیون و ۶۵۰ هزار بشکه در روز در اکتبر ۲۰۱۸ افزایش پیدا کرده است. طبق پیش‌بینی‌های صندوق بین‌المللی پول انتظار می‌رود تولید نفت ایران در ۲۰۱۸ به ۲ میلیون و ۹۳۰ هزار بشکه در روز برسد. گفتنی است سهم ایران از تولید نفت خام اوپک از ۱۱/۷ درصد در اکتبر ۲۰۱۷ به ۱۰/۲ درصد در اکتبر ۲۰۱۸ کاهش پیدا کرده است. در این میان احمدالبنا، سفیر امارات در هند گفت: این کشور به همراه عربستان سعودی در کنار هند مانده‌اند و کاهش واردات نفت این کشور از ایران را تأمین کرده و به این روند ادامه خواهند داد. وی افزود: قیمت نفت در بازار جهانی و بر مبنای تقاضا تعیین می‌شود و مطمئن هستم پس از پایان مدت ۱۸۰ روزه معاقبت هند از تحریم‌های ایران، این کشور دلیلی برای نگرانی در تأمین نفت خود نخواهد داشت. از سوی دیگر واردات نفت ژاپن از ایران در اکتبر ۲۰۱۸ افت ۷۱ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال به ۵۲ هزار بشکه در روز رسید. بر اساس آمارهای وزارت اقتصاد و تجارت ژاپن، خرید نفت ژاپن از ایران در اکتبر ۲۰۱۸ به ۲۳۶ هزار کیلو لیتر برابر با ۵۲ هزار بشکه در روز رسید. این رقم نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۱۷ افت ۷۱ درصدی و نسبت به ماه سپتامبر افت ۶۷ درصدی داشته است. واردات نفت ژاپن از ایران در اکتبر ۲۰۱۷ میلادی ۱۸۱ هزار

سوخت

بر اساس گزارش بانک مرکزی
کارت‌های بانکی
کارت سوخت شدند



اجرای طرح اتصال کارت‌های بانکی به نظام مدیریت مصرف سوخت کشور با بهره‌گیری از زیرساخت‌های تبادل داده و ابزارهای تسویه و پرداخت در نظام بانکی انجام شد. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، همانگونه که در طرح توزیع سبد حمایتی دولت، بدون صرف یک ریال برای صدور کوپن کاغذی یا کارت‌های جدید، اتصال کارت‌های بانکی به زیرساخت رفاهی کشور انجام شد، در این طرح به جای صدور کارت جدید سوخت، از طریق اتصال برخط به نظام پرداخت بانکی، از کارت‌های بانکی موجود به‌عنوان کارت سوخت استفاده می‌شود. بر این اساس شهروندان می‌توانند از کارت بانکی خود هم برای سوخت‌گیری و هم پرداخت بهای سوخت از طریق پایانه واحد اقدام کنند که در کاهش زمان و زحمت سوخت‌گیری اثر گذار خواهد بود.

یارانه

اعلام جزئیات تخلفات دولت
در سازمان هدفمندی

رئیس هیأت تحقیق و تفحص از سازمان هدفمندی یارانه‌ها جزئیاتی از گزارش این هیأت را تشریح کرد. جبار کوچکی‌نژاد در گفت‌وگو با تسنیم، اظهار داشت: جمع‌بندی نهایی گزارش این تحقیق و تفحص به کمیسیون اقتصادی ارائه شد و مراحل نهایی در حال طی شدن است. کوچکی‌نژاد با بیان اینکه حجم تخلفات در سازمان هدفمندی یارانه‌ها بسیار بالاست، ادامه داد: پس از قرائت گزارش تدوین شده در صحن علنی پارلمان میزان و رقم تخلفات مشخص می‌شود. وی با اعلام اینکه از سال ۱۳۸۹ باید حدود ۳۱۰ هزار میلیارد تومان به این سازمان وارد می‌شد، افزود: دستگاه‌هایی که باید این رقم را به سازمان پرداخت می‌کردند حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان را پرداخت نکردند که از دستگاه‌ها خواسته شده علت پرداخت نکردن این رقم را به کمیته تحقیق و تفحص اعلام کنند. کوچکی‌نژاد با بیان اینکه ۳۰ درصد از منابع حاصل از هدفمندی یارانه‌ها باید به برخی دستگاه‌ها که طبق قانون وظایفی به آنها محول شده بود، پرداخت می‌شد، اضافه کرد: تنها ۳۰ درصد از این ۳۰ درصد پرداخت شده که دنبال علت این موضوع هستیم. به عنوان نمونه از ۱۰ درصد یارانه‌ای که باید به حوزه بهداشت پرداخت می‌شد، فقط ۱/۵ درصد از آن پرداخت شده که تخلف است. به گفته وی، تخلفات صورت گرفته در این گزارش به قوه‌قضائیه ارائه می‌شود و عوامل متخلف در دستگاه‌ها باید در این زمینه پاسخگو باشند.

خانه

متقاضیان مسکن مهر مهاجرت می‌کنند
ثبت‌نام در پردیس، خانه در هشگرد!
 متقاضیان مسکن‌مهر پردیس که به علت کمبود آورده به آنان اختلال داده شده، می‌توانند به واحدهای پرند و هشگرد منتقل شوند. به گزارش ایسنا، حبیب‌الله طاهرخانی در ملاقات مردمی با متقاضیان مسکن‌مهر پردیس افزود: آنها می‌توانند به این ۲ شهر مراجعه کنند و در صورت رضایت، با حفظ امتیاز و ترتیب اولویت‌شان به شرکت‌های عمران در این شهرها معرفی و جابه‌جا می‌شوند. در صورت این جابه‌جایی، آنها می‌توانند سریع‌تر هم صاحب مسکن‌های قابل سکونت شوند. وی افزود: متقاضیانی که حذف شده‌اند، افرادی هستند که به علت آورده پایین، پس از اختلال‌ها و اطلاع‌رسانی‌ها و ارزیابی خود را تکمیل نکردند و حذف شده‌اند؛ حدود هزار واحد در شهرهای جدید هشگرد و پرند را به این دسته از متقاضیان در پردیس اختصاص دادیم که در صورت رضایت می‌توانند به این شهرها منتقل شوند. طاهرخانی با بیان اینکه در کل کشور تاکنون یک میلیون و ۸۰۰ هزار واحد مسکن‌مهر به متقاضیان تحویل شده است، گفت: از حدود ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار واحد مسکن‌مهر در کل کشور، حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار واحد تکمیل و تحویل مردم شده است. حدود ۲۰۰ هزار واحد نیازمند خدمات است و ۲۰۰ هزار واحد دیگر هم علاوه بر تأمین زیرساخت‌ها و خدمات، در بخش آبیه هنوز تکمیل نشده است. حدود ۱۰۰ هزار واحد هم بدون متقاضی است که در حال برنامه‌ریزی برای واگذاری به نهادهای حمایتی هستیم. به گفته طاهرخانی، برای تکمیل حدود ۴۰۰ هزار واحد باقیمانده مسکن‌مهر، حدود ۱۱ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است که قسمتی از آن شامل یارانه‌های بخش دولتی و بخشی هم باید از محل تهاتر اراضی و منابع داخلی شرکت عمران شهرهای جدید و سازمان ملی زمین و مسکن تأمین شود.